mit andern angehengten gnaden fürgesehen vnnd begabt hat, von wort zu worten also läuttendt.

FERDINANDVS Dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, Wiertembergae etc. Landgrauius Alsatiae, Princeps Sueiae, Comes in Habsburg, Tyrolis, Goritiae, Ferretis, et in Kiburg, Marchio Sacri Romani Imperii. super Anasum et Burgouiae, Dominus Marchiae Sclauonicae, et portus Naonis etc.

Recognoscimus tenore praesentium et notum facimus Vniuersis. Etsi cunctarum Ecclesiarum in terris nostrae ditionis existentium, fundationes, libertates, et Priuilegia, ad laudem, honorem, et gloriam omnipotentis Dei, eiusque coelestis militiae tueri et conseruare cupiamus. Illarum tamen profectibus et commodis prospicere magis debemus, quae rite a maioribus et praedecessoribus nostris Serenissimis Archiducibus Austriae, erectae, et institutae existunt. Constitutus itaque coram nobis Venerabilis Christophorus Episcopus Labacensis, et Administrator Secouiensis Princeps et consiliarius noster, deuotus, dilectus, quasdam literas confirmationis, Innouationis, et de nouo concessionis a faelicis recordationis, Diuo Maximiliano, Romanorum Imperatore semper Augusto, domino et Auo nostro charissimo emanatas et gratiose concessas, in quibus olim **FRIDERICI**, etiam Romanorum Imperatoris Abaui nostri, Bulla primeuae fundationis, erectionis, gratiarum, et Priuilegorum concessionis ipsius Ecclesiae Labacensis inseritur. Quae supérioribus annis fortuito, et communi incendio ignis exusta, et consumpta esse perhibetur, exhibuit. Quarum quidem literarum confirmationis, tenor de uerbo ad uerbum sequitur, et est talis.

MAXIMILIANUS²⁾ diuina fauente clementia, Romanorum **Rex**, semper Augustus, ac Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Lotringiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, Limburgiae, Lucenburgiae et Geldriae, Comes Flandriae, in Habsburg, Tyrolis, Ferretis, in Kiburg, Arthesii, et Burgundiae, Palatinus Hanoniae, Holandiae, Zelandiae, Namurci, et Zutphaniae, Marchio Sacri Romani Imperii

²⁾ V kapitulskem arhivu ljubljanskem hrani se transsumpt cesarja Maksimilijana I., ki obsegajo le ustavnovo pismo ljubljanske škofije. Ta listina obstoji iz 6 močnih, rumenkastih pergamentnih listov v čveterki (velikost 35·5 cm × 29 cm). Zunanja dva lista sta prazna ter služita mesto platnic. Listi so sešiti z vrvico, spleteno iz trobojne svile: bele, modre in rudeče. To so deželne barve kranjske kronovine. — V tem mnenju me potrjuje Leist (Urkundenlehre, Leipzig, l. 1882), ki pravi na str. 303, da se državni knezi od časa cesarja Friderika III. drže pravila, da sestavljajo pečatne vrvice iz dotednjih dvornih in deželnih barev. — Pečata ta listina nima, je popolnoma odtrgan.

et Burgouiae, Landgrauius Alsatiae, Dominus Frisiae, Marchiae Sclauonicae, Portus Naonis, Salinarum et Mechliniae. A Deo omnipotente, pro sui arbitrio, uoluntatis, cuneta disponente, ad Sacri Regalis culminis, tronum sublimati, prout ex alto nobis permittitur, ad ea libenter attendimus, per quae Ecclesiarum praesertim Cathedra- lium, a progenitoribus nostris erectarum, tranquilitati consulatur, Ipsarum Iura, libertates, et Priuilegia, a Diuis Romanis Imperatoribus et Regibus neeonon Illustribus Archiducibus et Ducibus Austriae, praedecessoribus nostris eisdem clementer indulta, ut a peruersorum conatibus illaesa conseruentur, nostrae confirmationis et innouationis robur, ac prout Regalis officii nostri debitum exposcit, efficacis defensionem subsidii, libenter impendimus, prout earum statui, et tranquillitat, salubriter conspicimus expedire. Cum igitur Venerabilis Christophorus Episcopus Labacensis, deuotus noster dilectus, lamentabili nobis insinuatione, significauit maximum se, et Ecclesiam suam, damnum atque detrimentum, ex fortuito ignis incendio passos fuisse, omniaque ipsius Ecclesiae Priuilegia, literas, Instrumenta, dotations atque Iura exusta, et igne comsumpta esse. Nobisque humiliter supplicavit ut ex Registris Cancellariae nostrae, sumptis tenoribus atque copiis eadem, sibi et Ecclesiae suae innouare, approbare, confirmare, et de nouo ex Regali clementia nostra concedere dignaremur. Nos igitur ipsi Episcopo, et Ecclesiae Labacensi, succurere uolentes ex praefatis registris nostris huiusmodi literas extrahi, et transscribi jussimus, tenoris subsequentis.

A.

Cesar Friderik III. (IV.) ustanovi ljubljansko škofijo. — Gradec, 6. decembra 1461.

In Nomine Sanctae, et indiuiduae trinitatis faeliciter Amen. Fridericus diuina fauente clementia, Romanorum Imperator, semper Augustus, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex, ac Austriae, Styriae, Carinthiae, Carniolaeque **Dux**, dominus Marchiae Sclauonicae, et Portus Naonis, Comes in Habsburg, Tyrolis, Ferretis, et in Kiburg, Marggrauius Burgouiae, et Landgrauius Alsatiae. Ad perpetuam rei memoriam. Quoniam humanum genus per arbitrium liberae uoluntatis in peccatum, et mortis poenam prolapsum, resurgere, et liberari nequiuisset, nisi misericordiarum Pater **Deus**, superni dispensatione consilii, inter tremendum ludicum, ubi de omnibus, quae in corpore gesserimus, reddituri sumus rationem; et animas nostras misericordiae indeficibilem fontem, gloriostissimam Virginem Mariam Sanctosque Apostolos, Martires et Confessores, ac Electos omnes, pro nostra liberatione mediatores, et Aduocatos piissimos ordinasset. Idecirco dignum, debitumque existit, ut homc

quilibet, hanc beneficentiam diuini muneris recognoscens, Deo qui cuncta condidit, per quem omnia facta sunt, et subsistunt, cuius Maiestas, nec incipit, nec desinit in saeculum, quas poterit agat grates, Et memoratam glorioissimam Virginem, Angelorum Imperatricem, Matrem Dei clarissimam, Coeli Sedibus Empirrei sublimatam, peccatorumque Sedulam aduocatam praefatoque³⁾ Apostolos, ipsius Altissimi amicos, et sibi tamquam palmiti adhaerentes, quorum fructus in aeternum permanens, non marcescit, ac illos, qui proprium sanguinem pro cuncti potentis amore, fundere non dubitarunt, Eosdemque qui suis sanctis doctrinis, et conuersationibus fidelium corda, quasi imbribus Coelestibus irrigare studuere. Ut inde existimabiles bonorum operum, fructus foeliciter afferri potuerit. Caeterosque electos omnes iugiter ueneretur. Hinc est quod ad laudem superbenedictae trinitatis, Et in honorem dictae gloriosae Virginis Mariae, Beatorumque Petri et Pauli Apostolorum, Christophori, Hermachori, et Fortunati Martyrum Martini et Nicolai Pontificum, Sanctorumque omnium, pro diuini cultus augmentatione, nostraque et progenitorum ac Haeredum et Successorum nostrorum praefatorum, Principatum, Dueum, et omnium fidelium animarum salute, Cathedram Episcopalem, seu Ecclesiam Cathedralem, et in ea Episcopum, Praepositum, Decanum, et decem Canonicos, ac quatuor ipsorum Canonicorum Vicarios in Ecclesia Sancti Nicolai Oppidi nostri Labacensis; nunc

³⁾ e je v tej besedi prečrtan; kapitulski rokopis ima pa: pretacostque.

Aquileiensis Diocesis erigere et fundare decreuimus, de certa quoque nostra scientia praesentium tenore erigimus et fundamus: Volentes ut idem Episcopus, Praepositus, Decanus, Canonici, una cum Vicariis perpetuis futuris temporibus, iuxta ordinationes, et statuta per eos edenda, et statuenda, officium quinque horarum Canonicularum, uidelicet, Primam, Tertiam, Sextam, Nonam, et Completorium, in dicta Ecclesia Sancti Nicolai, quotidie decantent, ac Matutinas per praefatos Vicarios, et aliquem seu aliquos ex eis, prout ipsi super hoc statuent. Necnon Vesperas per Scolares eiusdem Oppidi decantari procurent. Ad haec qualibet die duo officia, Vnum de Beata Virgine, secundum de tempore aut Festo, prout occurret, per ipsos Canonicos, et Vicarios, et a Scolaris ad finem cum sequentiis, Simbolo praefatione et Oratione dominica, plenarie iuxta cuiuslibet temporis exigentiam et Rubricam Aquileiensem decantentur. Dicti etiam Episcopus, Praepositus, Decanus, et Capitulum in qualibet Angaria anni, in refrigerium nostrae, ac nostrorum Praedecessorum, Haeredum, et Successorum, ac omnium fidelium defunctorum animarum, Vigilias mortuorum, una cum officio pro defunctis, ultra praedicta duo officia, decantare debebunt. Fiantque alii cantus, lectiones, et Processiones, cum caeteris Ecclesiasticis, Ceremoniis, quemadmodum haec omnia iuxta ordinem Rubricae, seu Breuiarii Aquileiensis Ecclesiae, et statuta, de quibus infra fit mentio, pro quolibet tempore anni fuerint obseruanda.